ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA QUARTA SESSÃO LEGISLATIVA
DAS COMISSÕES PERMANENTES

Aos vinte e nove dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, na Sala das Comissões
Permanentes da Câmara Municipal de Santo André, em cumprimento ao que determina o artigo 48 do
Regimento Interno, reuniram-se a Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO, composta pelo Vereador
ZEZÃO, Presidente, e pelos Vereadores TONINHO CAIÇARA e MARCIO COLOMBO, membros; a
Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO, composta pelo Vereador VAVÁ DA CHURRASCARIA,
Presidente, e pelos Vereadores DRA. ANA VETERINÁRIA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a
Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO, composta pelo Vereador LUCAS ZACARIAS,
Presidente, e pelos Vereadores WAGNER LIMA e BAHIA DO LAVA RÁPIDO, membros; a Comissão
de EDUCAÇÃO E CULTURA composta pelo Vereador MARCIO COLOMBO, Presidente, e pelos
Vereadores ENF. GILMARA NASCIMENTO (suplente) e RICARDO ZÓIO, membros; a Comissão de
CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, composta pelo Vereador DR.
MARCELO CHEHADE, Presidente, e pelos Vereadores PEDRINHO BOTARO e LUCAS ZACARIAS,
membros; a Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE
composta pelo Vereador DR. PEDRO AWADA, Presidente, e pelos Vereadores RICARDO ALVAREZ
e DRA. ANA VETERINÁRIA, membros; a Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA, composta pelo
Vereador WAGNER LIMA, Presidente, e pelos Vereadores CEL. EDSON SARDANO e RICARDO
ZÓIO, membros; e a Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR, composta pelo Vereador
TONINHO CAIÇARA, Presidente, e pelos Vereadores MARCIO COLOMBO, VAVÁ DA
CHURRASCARIA, ZEZÃO e ENF. GILMARA NASCIMENTO (suplente), membros, tendo sido
apreciadas as matérias constantes da Pauta anexa.

Comissão de JUSTIÇA E REDAÇÃO

ZEZÃO  TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO

Comissão de FINANÇAS E ORÇAMENTO

VAVÁ DA CHURRASCARIA  DRA. ANA VETERINÁRIA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de DESENVOLVIMENTO URBANO

LUCAS ZACARIAS  WAGNER LIMA  BAHIA DO LAVA RÁPIDO

Comissão de EDUCAÇÃO E CULTURA

MARCIO COLOMBO  ENF. GILMARA
NASCIMENTO

 RICARDO ZÓIO

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Comissão de CIDADANIA, DIREITOS HUMANOS E ASSISTÊNCIA SOCIAL

DR. MARCELO CHEHADE  PEDRINHO BOTARO  LUCAS ZACARIAS

Comissão de SAÚDE, SANEAMENTO BÁSICO, ECOLOGIA E MEIO AMBIENTE

DR. PEDRO AWADA  RICARDO ALVAREZ  DRA. ANA VETERINÁRIA

Comissão de SEGURANÇA PÚBLICA

WAGNER LIMA  CEL. EDSON SARDANO  RICARDO ZÓIO

Comissão de ÉTICA E DECORO PARLAMENTAR

TONINHO CAIÇARA  MARCIO COLOMBO  VAVÁ DA CHURRASCARIA

ZEZÃO  ENF. GILMARA
NASCIMENTO

Assistentes Técnicos:

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:27

Câmara Municipal de Santo André

23/04/2024
21/05/2024
28/05/2024
11/06/2024

DESAFETA ÁREAS DA CATEGORIA DE BEM DE USO COMUM DO POVO PARA
CATEGORIA DE BEM PÚBLICO DOMINIAL E AUTORIZA A ALIENAÇÃO DE BENS
IMÓVEIS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 61/2023 Processo 8822/2023Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
21/05/2024
28/05/2024
11/06/2024

OUTORGA DIREITO REAL DE USO À ACADEMIA BRASILEIRA DE ENSINO EM
SAÚDE – A.B.E.S., DE ÁREA QUE DESCREVE, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAIS.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 14/2024 Processo 2149/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
21/05/2024
28/05/2024
11/06/2024

ALTERA A LEI NO 10.649, DE 31 DE MARÇO DE 2023, QUE INSTITUI O
COMPLEXO EDUCACIONAL PROFESSORA CLEIDE BAUAB EID BOCHIXIO.

EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 15/2024 Processo 2150/2024Projeto  - Projeto de Lei da Prefeitura Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:28

Câmara Municipal de Santo André

05/03/2024
30/04/2024

INSTITUI NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ O DIA DO BIOMÉDICO, A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 20 DE NOVEMBRO.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 170/2023 Processo 7792/2023Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

05/03/2024
30/04/2024

VISANDO DENOMINAR “CRECHE DAVI LUCCA DA SILVA ARAÚJO” A UNIDADE
ATUALMENTE DENOMINADA “CRECHE CATA PRETA”, LOCALIZADA NA ESTRADA
CATA PRETA, VILA JOÃO RAMALHO.

TONINHO CAIÇARA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 10/2024 Processo 337/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

02/04/2024
28/05/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,
O PROGRAMA “PÃO PARA TODOS OS ANDREENSES: CONTRA A FOME, POR UMA
CIDADE SOLIDÁRIA”, VISANDO REGULAR A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE PÃES
ÀS INSTITUIÇÕES ASSISTENCIAIS CADASTRADAS VISANDO DESTINAÇÃO FINAL
ÀS UNIDADES FAMILIARES HIPOSSUFICIENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 11/2024 Processo 411/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

02/04/2024
28/05/2024

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO “ESPAÇO PAREDÃO E SOM AUTOMOTIVO” NO
MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

TONINHO CAIÇARA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 33/2024 Processo 1382/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

09/04/2024
04/06/2024

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA A CRIAÇÃO DE UM ABRIGO PROVISÓRIO
MUNICIPAL DE CÃES E GATOS, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DRA. ANA VETERINÁRIA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 36/2024 Processo 1699/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:28

Câmara Municipal de Santo André

02/04/2024
28/05/2024

DISPÕE SOBRE A EXCLUSÃO DOS PROGRAMAS HABITACIONAIS E DEMAIS
PROGRAMAS ASSISTENCIAIS DO MUNICÍPIO, QUALQUER PESSOA FLAGRADA
E/OU CONDENADA POR INVASÃO DE PROPRIEDADE.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 37/2024 Processo 1709/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

09/04/2024
04/06/2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA DENOMINADO “BAIRRO SEGURO“,
QUE CONCEDE DESCONTO NO IPTU (IMPOSTO PREDIAL TERRITORIAL URBANO)
A EMPRESAS E MUNÍCIPES QUE INSTALAREM CÂMERAS DE
VIDEOMONITORAMENTO EM FRENTE A SEUS ESTABELECIMENTOS E/OU IMÓVEIS
RESIDENCIAIS, INSTITUI E DÁ OUTRAS

PROF. JOBERT MINHOCA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 38/2024 Processo 1732/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

02/04/2024
28/05/2024

DISPÕE SOBRE A POSSIBILIDADE DE ABORDAGEM E OBTENÇÃO DE PROVAS POR
AGENTES DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL, QUANDO HOUVER FUNDADA SUSPEITA
NA PRÁTICA DE INFRAÇÕES PENAIS.

MARCIO COLOMBO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 39/2024 Processo 1750/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

02/04/2024
28/05/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,
O PROGRAMA “PÃO PARA TODOS OS ANDREENSES: CONTRA A FOME, POR UMA
CIDADE SOLIDÁRIA”, VISANDO REGULAR A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA DE PÃES
ÀS INSTITUIÇÕES ASSISTENCIAIS CADASTRADAS VISANDO DESTINAÇÃO FINAL
ÀS UNIDADES FAMILIARES HIPOSSUFICIENTES, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 40/2024 Processo 1785/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
18/06/2024

DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DO PROGRAMA MUNICIPAL DE COMBATE AO
RETINOBLASTOMA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

LUIZ ALBERTO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 46/2024 Processo 2157/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 2 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:28

Câmara Municipal de Santo André

23/04/2024
18/06/2024

INSTITUI A SEMANA DO CARRO ANTIGO NO CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PROF. JOBERT MINHOCA
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 48/2024 Processo 2236/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
18/06/2024

AUTORIZA A INSTITUIR NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ O SERVIÇO DE
ATENDIMENTO MÓVEL VETERINÁRIO “SAMU ANIMAL”.

DRA. ANA VETERINÁRIA
RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 49/2024 Processo 2264/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
18/06/2024

DISPÕE DECLARAR DE UTILIDADE PÚBLICA A “ASSOCIAÇÃO CORO DA CIDADE
DE SANTO ANDRÉ “ .

PEDRINHO BOTARO
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 50/2024 Processo 2291/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

23/04/2024
18/06/2024

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A INSTITUIR, NO MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ,
A LEI “CIDADE SEM DROGAS – TOLERÂNCIA ZERO ÀS DROGAS EM LOCAIS
PÚBLICOS”, DISPONDO SOBRE AS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS A SEREM
APLICADAS PELO MUNICÍPIO ÀS PESSOAS QUE FOREM FLAGRADAS EM ÁREAS E
LOGRADOUROS PÚBLICOS FAZENDO

RODOLFO DONETTI
Justiça e Redação
Finanças e Orçamento

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 55/2024 Processo 2364/2024Projeto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 3 de  3

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:28

Câmara Municipal de Santo André

19/03/2024
14/05/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR BALEIA ROSSI” CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 6/2024 Processo 670/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

19/03/2024
14/05/2024

CONCEDE O “TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR MICHEL TEMER”. CARLOS FERREIRA
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 7/2024 Processo 671/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

02/04/2024
28/05/2024

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO SENHOR
ROBSON RAINERI.

LUCAS ZACARIAS
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 12/2024 Processo 1781/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

16/04/2024
11/06/2024

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO DE SANTO ANDRÉ AO
EXCELENTÍSSIMO SENHOR TARCÍSIO GOMES DE FREITAS.

DIVERSOS VEREADORES
Justiça e Redação
Educação e Cultura

Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 15/2024 Processo 2205/2024Projeto  - Decreto Legislativo Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Relatório Documento Legislativo

24/04/2024

Estado de São Paulo
Emitido em 10:28

Câmara Municipal de Santo André

09/04/2024
30/04/2024
07/05/2024
14/05/2024

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI CM Nº 66/2019. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 66/2019 Processo 2237/2019Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

09/04/2024
30/04/2024
07/05/2024
14/05/2024

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº 13/2024. EXECUTIVO MUNICIPAL
Justiça e Redação Parecer

Proposição

Sobrestamento

Ordem Dia

Documento 13/2024 Processo 453/2024Veto  - Projeto de Lei CMSA Quorum

Ementa DatasAutores / Comissões / Jurídico

Página 1 de  1

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100330032003900370034003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-29T14:42:47-0300

		2024-04-29T14:44:20-0300

		2024-04-29T15:06:08-0300

		2024-04-29T15:23:46-0300

		2024-04-29T15:57:18-0300

		2024-04-29T16:05:20-0300

		2024-04-29T16:17:43-0300

		2024-04-29T16:34:45-0300

		2024-04-29T16:54:59-0300

		2024-04-29T17:54:45-0300

		2024-04-30T07:57:56-0300

		2024-04-30T08:33:14-0300

		2024-04-30T16:40:03-0300